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Domácí násilí z pohledu studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou domácího násilí. V současnosti se

o domácím násilí hovoří stále častěji, osvěta je však vždy výrazným přínosem, jelikož

stereotypní představy ve společnosti neustále přetrvávají. Často jsou jednou z překážek,

v jejichž důsledku je znemožněna eliminace sociálně patologického jevu.

V teoretické části práce popisuji současný stav, formy, znaky, průběh a nejčastější mýty

a předsudky veřejnosti o problematice domácího násilí. V závěru teoretické části se

zaměřuji na prevenci sociálně patologického jevu a pomoc obětem.

Pro diplomovou práci byly stanoveny tři následující hypotézy:

H1: „Studenti ZSF JČU vnímají agresora jako iniciátora domácího násilí.“

H2: „Studenti ZSF JČU vnímají agresora jako nevzdělaného.“

H3: „Studenti ZSF JČU jsou přesvědčeni, že domácí násilí se častěji

vyskytuje u jiného etnika.“

V empirické části nejprve charakterizuji výběrový soubor. Do výzkumu se zapojilo

celkem 512 studentů. Z toho 450 žen a 62 mužů. Jednalo se o studenty bakalářských

a magisterských studijních programů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

denní i dálkové formy studia a různé věkové kategorie. Výzkumné šetření probíhalo

metodou kvantitativního výzkumu, pomocí dotazníkového šetření s využitím

sémantického diferenciálu. Studenti tak měli možnost zaznamenat jejich pozitivní

či negativní pohled na oběť a pachatele, popř. zůstat nestrannými.

Cílem práce bylo zjistit názory a postoje studentů ZSF JČU na oběť a pachatele

domácího násilí. Nejčastěji vnímají studenti oběť jako submisivní, introvertní,

ustrašenou ženu, které násilí nevyhovuje. Pachatele vnímají jako dominantního jedince

se sklony k žárlivosti. Stanovená hypotéza H1 se potvrdila. Hypotézy H2 a H3 se

nepotvrdily a v důsledku toho byly přijaty hypotézy alternativní.

Klíčová slova: agresor; domácí násilí; názory a postoje; oběť; pachatel; vnímání oběti

a pachatele.

Domestic violence from the perspective of students attending the

Faculty of Health and Social Sciences at University of South Bohemia

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of domestic violence. At present, we speak

about domestic violence more often, however, education is always a significant benefit,

because stereotypical assumptions still remain in our society. They are often one of the

obstacles which result in the impossibility to eliminate this socially pathological

phenomenon.

In the theoretical part of the thesis I describe the current status, forms, signs, progress,

and the most common myths and prejudices of the public on the issue of domestic

violence. In conclusion of the theoretical part I focus on prevention of socially

pathological phenomena, and helping the victims.

For this diploma work were established the following three hypotheses: H1: „Students

at University of South Bohemia perceive the aggressor as the initiator of domestic

violence.“ H2: „Students at University of South Bohemia perceive the aggressor as an

uneducated person.“ H3: „Students at University of South Bohemia are convinced that

domestic violence is more frequent with another ethnicity.“

In the empirical part I characterize the selected group. The research involved a total

of 512 students. They include 450 women and 62 men. They were the students

of Bachelor's and Master's study programmes of the Faculty of Health and Social

Sciences at University of South Bohemia, in full-time and extramural form of study, and

different age categories. The research was lead by the method of quantitative research,

using a questionnaire survey with the semantic differential. Students had the

opportunity to write down their positive or negative view of the victim and the offender

or to remain impartial.

The aim of the thesis was to find out the opinions and attitudes of students attending

Faculty of Health and Social Sciences at University of South Bohemia to the victim and

perpetrators of domestic violence. Most commonly, the students perceive the victim as

a submissive, introverted, timid woman, who is not satisfied with this situation. They

perceive the perpetrator as a dominant individual, who tends to jealousy. The stated

hypothesis H1 has been confirmed. Hypotheses H2 and H3 have not been confirmed,

and as a result, the alternative hypotheses have been accepted.

Key words: aggressor; domestic violence; opinions and attitudes; perception of victim

and perpetrator; perpetrator; victim.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Domácí násilí z pohledu studentů Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity“. Problematikou domácího násilí jsem se zabývala již

v práci bakalářské, rozhodla jsem však toto téma prohloubit. Domácí násilí je sociálně

patologický jev, který se ve společnosti vyskytoval a stále vyskytuje. Rozdíl však

vnímám v tom, že se o problematice domácího násilí stále více hovoří. To však ještě

neznamená, že ve společnosti neexistují žádné předsudky. Ba naopak. Velká část

populace má stále zakořeněné představy o ženě, která se stane obětí. Ve svém okolí

jsem se setkala s názory, že pokud by se ženě násilí nelíbilo, učinila by kroky proto, aby

se neodehrávalo. Byla jsem svědkem i toho názoru, že oběti domácího násilí jsou

hloupé, nevzdělané a chudé. Výše uvedené názory rozhodně nemusí být pravdivé.

Oběťmi násilí se stávají ženy bez ohledu na věk, etnikum, společenské postavení,

vzdělání a víru.

Jelikož jsem si vědoma toho, že ve společnosti často panují tyto zkreslené představy

o obětech, rozhodla jsem se zkoumat pohledy a postoje studentů ZSF JČU. Nejenom

z toho důvodu, že se jedná o nejvzdělanější část populace. Především také kvůli tomu,

že se jedná o studenty pomáhajících profesí, kteří se mohli, nebo v budoucnu mohou,

setkat se ženou, jež se stala obětí. Tuto práci jsem se ještě rozhodla rozšířit o pohled

studentů na pachatele domácího násilí. Cílem práce je tedy zjistit názory a postoje

studentů ZSF JČU na oběť a pachatele domácího násilí. Jsem velmi ráda, že dotazník,

který byl předložen studentům, je vyzval k tomu, aby se zamysleli nad touto

problematikou. Někteří studenti mi sdělili, že se jedná o velmi zajímavé téma, byť

o něm příliš neví. Jiní naopak tvrdí, že mají negativní zkušenost ze svého okolí. I já

jsem se s domácím násilím setkala v blízkém okolí a nejednalo se o ženu, která by byla

hloupá, nevzdělaná, nezaměstnaná nebo chudá. Nejspíš to byl jeden z důvodů, proč

jsem se začala o domácí násilí zajímat. Byla bych velmi ráda, kdyby se ve společnosti

stále více hovořilo o domácím násilí a stereotypní představy zcela vymizely. Jsem si

vědoma toho, že názory a postoje společnosti se nezmění ze dne na den. Větší

informovanost a osvěta však může tento proces podpořit. Pokud se o to zaslouží tato

práce, byť jen málo, budu velmi ráda.
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1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Násilí páchané na ženách je všeobecně chápáno jako společenský problém, při kterém

dochází k porušování lidských práv (Oram, et al., 2016). Baross, et al., (2016) shledává

domácí násilí jako významnou příčinu různých onemocnění, či dokonce úmrtí žen.

Podle Čírtkové (2008) je domácí násilí téma, které již není natolik tabuizované jako

v minulosti. V současnosti je to téma, o kterém se hovoří jako o problému mnohem

častěji než dříve. Ševčík (2011) uvádí, že domácí násilí bylo dříve tabu především

z toho důvodu, že jej společnost vnímala jako stav, který se v „dobrých rodinách“

neodehrává. V současné době si je většinová společnost vědoma toho, že domácí násilí

se netýká pouze „špatných rodin“, ale že se může vyskytnout v každé rodině bez ohledu

na ekonomickou, rasovou, geografickou, věkovou či genderovou charakteristiku

zainteresovaných. Stejně tak Buskotte (2008) ve své knize hovoří o domácím násilí jako

o procesu, který se může objevit ve všech sociálních a společenských vrstvách zcela

kdekoliv. Dle náměstka Dobeše (2013) je domácí násilí celospolečenským problémem

a vyskytuje se bez ohledu na hospodářskou nebo technologickou vyspělost státu.

Zároveň Owusu et al., (2016) uvádí, že se domácí násilí vyskytuje ve všech zemích,

přičemž jeho prevalence je po celém světě odlišná. Existuje mnoho definic domácího

násilí od českých či zahraničních autorů. Některé definice jsou obsáhlejší, jiné nikoliv.

Podstata těchto definic je však stejná. Ševčík (2011) zahrnuje do domácího násilí

projevy fyzické, psychické a sexuální, přičemž se jedná o násilí mezi partnery, manželi,


[…]


V teoretické části práce popisuji formy, znaky a fáze domácího násilí. Dále se zabývám

mýty a předsudky veřejnosti, charakteristikou oběti, pachatele a důsledky domácího

násilí. V závěru teoretické části práce se zaměřuji na prevenci a pomoc obětem.

První hypotéza „Studenti ZSF JČU vnímají agresora jako iniciátora domácího násilí.“

byla na základě statistických výsledků potvrzena.

Druhá hypotéza „Studenti ZSF JČU vnímají agresora jako nevzdělaného.“ potvrzena

nebyla a na základě toho byla přijata hypotéza alternativní: „Studenti ZSF JČU

nevnímají agresora jako nevzdělaného.“

Třetí hypotéza „Studenti ZSF JČU jsou přesvědčeni, že domácí násilí se častěji

vyskytuje u jiného etnika.“ taktéž potvrzena nebyla a na základě statistického

vyhodnocení byla přijata hypotéza alternativní: „Studenti ZSF JČU jsou přesvědčeni, že

domácí násilí se častěji nevyskytuje u jiného etnika.“

Na základě celkových výsledků výzkumu se domnívám, že studenti se s některými mýty

a předsudky ztotožňují s veřejností, častěji však mají svůj názor a pohled, který se

neztotožňuje se stereotypními představami, jež často zastává široká veřejnost.

Vysvětluji si to tím, že vysokoškolští studenti jsou lépe informovaní o domácím násilí

než široká veřejnost. Navíc někteří studenti mohou získat širší rozhled a zkušenosti

v rámci této problematiky na odborných praxích, které absolvují v průběhu studia.
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Je důležité, aby docházelo k lepší informovanosti veřejnosti o problematice domácího

násilí, jedině tak je z mého pohledu možné eliminovat výskyt stereotypních představ

a předsudků.
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17 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník určený studentům Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity

Vážení studenti,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a v rámci své

diplomové práce jsem se začala zaobírat problematikou domácího násilí. Zjišťuji pohled

studentů Zdravotně sociální fakulty JČU na oběť a pachatele domácího násilí. Velice

ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který naleznete níže. Jedná se o Váš

pohled na oběť a pachatele. Zároveň bych Vás chtěla ujistit, že veškeré informace

a odpovědi jsou zcela anonymní.

Pohlaví: muž žena

Věk: 19-22 23-26

Bydliště: České Budějovice jiné

Studijní typ: bakalářský magisterský

Zakroužkujte, prosím, obor, který studujete:

a) Fyzioterapie

b) Zdravotní laborant

c) Sociální práce ve veřejné správě

d) Nutriční terapeut

e) Ochrana veřejného zdraví

f) Porodní asistentka

g) Všeobecná sestra

h) Radiologický asistent

i) Zdravotnický záchranář

j) Civilní nouzová připravenost

k) Speciální pedagogika – vychovatelství

l) Ochrana obyvatelstva se zaměřením na chemické, biologické, radiologické

a jaderné noxy a výbušniny

m) Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

n) Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

– navazující studium

o) Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech - pediatrie, chirurgie, interna

– navazující studium

p) Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného zdraví – navazující studium

Na levé a pravé straně tabulek naleznete vlastnosti, mezi nimiž je 5 políček. Označte,

prosím, v každém řádku 1 políčko, které vyjadřuje Vaše mínění – čím blíže se označené

políčko blíží levé či pravé straně dané vlastnosti, tím více se s ní ztotožňujete. Označte,

prosím, svou volbu formou křížku.

Jaké vlastnosti jsou podle Vás blízké oběti domácího násilí?

veselá X smutná

mladší X starší

společenská X nespolečenská

zaměstnaná X nezaměstnaná

pracovitá X líná

Jaké vlastnosti jsou podle Vás blízké oběti domácího násilí?

chytrá hloupá

mladší starší

vzdělaná nevzdělaná

věřící nevěřící

zaměstnaná nezaměstnaná

společenská nespolečenská

již v dětství se stala obětí domácího násilí v dětství nebyla obětí domácího násilí

dominantní submisivní

extrovert introvert

atraktivní neatraktivní

etnická příslušnost rozhoduje etnická příslušnost nerozhoduje

pracovitá líná

často si vymýšlí a má sklon lhát nevymýšlí si a nelže

násilí jí vyhovuje násilí jí nevyhovuje

odvážná ustrašená

bohatá chudá

nedává příčinu k násilnému chování dává příčinu k násilnému chování

Jaké vlastnosti jsou podle Vás blízké pachateli domácího násilí?

vzdělaný nevzdělaný

zaměstnaný nezaměstnaný

chytrý hloupý

společenský nespolečenský

slušně vychovaný nevychovaný

sympatický nesympatický

mladší starší

pracovitý líný

dominantní submisivní

klidný výbušný

věřící nevěřící

etnická příslušnost rozhoduje etnická příslušnost nerozhoduje

bohatý chudý

nekuřák kuřák

extrovert introvert

atraktivní neatraktivní

pochází z úplné rodiny pochází z neúplné rodiny

pochází z finančně zajištěné rodiny pochází ze sociálně slabé rodiny

se sklony k žárlivosti bez sklonů k žárlivosti

již v dětství se setkal s násilím v rodině v dětství se nesetkal s násilím v rodině

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku.

Aneta Tuzová, 2. RPNPS, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.