## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomantky: **Bc. Aneta Tuzová**
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponentka diplomové práce: PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.
Katedra: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název diplomové práce: *Domácí násilí z pohledu studentů ZSF JU.*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci: nemám

Další hodnocení:

*Diplomová práce zpracovává téma domácího násilí ze specifického pohledu studentek a studentů ZSF JU. Teoretická část vykazuje obsáhlou orientaci v problému, vychází z klíčových sekundárních dat, kvalitně vymezuje základní termíny, s nimiž se dále pracuje při sběru dat primárních. Nechybějí ani cizojazyčné zdroje. Nástroj sběru dat je vhodně zvolen i sestaven, a to tak, aby jako celek odpovídal na stanovené hypotézy. Výsledková část je zpracována přehledně a jasně s použitím adekvátních statistických metod. Dále kladně hodnotím schopnost diskutovat s literaturou a naměřenými daty a vyvozovat logické závěry.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*nekladu*

Datum: 18. května 2017

Podpis oponentky diplomové práce.....